il titolo di consorte imperiale di Claudio, dopo l'uccisione di Messalina (*ann.* 12, 1, 1 *nec minore ambitu feminae exarserant: suam quaeque nobilitatem formam opes contendere ac digna tanto matrimonio ostentare*)²³.

C'è, tuttavia, un'eccezione significativa a questa caratterizzazione, quasi standard, da parte di scrittori (e personaggi) maschili. La coloritura negativa dell'"ambizione" femminile si muta nel suo opposto – un segno di distinzione – quando una donna si dimostra *ambitiosa* non per se stessa, ma 'unicamente' per un maschio della famiglia, che si tratti di un consanguineo o del congiunto più stretto: il figlio, o, come qui, il marito.

Nella *Consolatio ad Helviam matrem*, Seneca definisce nitidamente due paradigmi di donne "ambiziose" tra loro antitetici; al §14, dopo aver elogiato il ritegno altruistico di sua madre verso le risorse, le cariche e l'influenza politica dei figli, accusa la *muliebris impotentia* di quelle madri che sfruttano la *potentia* dei loro figli, e "visto che alle donne non è permesso rivestire cariche, ripongono in loro le proprie ambizioni", *per illos* [sc. *liberos*] *ambitiosae sunt*²⁴:

viderint ille matres quae potentiam liberorum muliebri impotentia exercent, quae, quia feminis honores non licet gerere, **per illos ambitiosae sunt**, quae patrimonia filiorum et exhauriunt et captant, quae eloquentiam commodando aliis fatigant: [3] tu liberorum tuorum bonis plurimum gavisa es, minimum usa; tu liberalitati nostrae semper inposuisti modum, cum tuae non inponeres; tu filia familiae locupletibus filiis ultro contulisti; tu patrimonia nostra sic administrasti ut tamquam in tuis laborares, tamquam alienis abstineres; tu gratiae nostrae, tamquam alienis rebus uteris, pepercisti, et ex honoribus nostris nihil ad te nisi voluptas et inpensa pertinuit. numquam indulgentia ad utilitatem respexit; non potes itaque ea in erepto filio desiderare quae in incolumi numquam ad te pertinere duxisti.

(Sen. *cons. Helv.* 14, 2-3)

Se la vedano quelle madri le quali, con l'incapacità di controllo tipica delle donne, adoperano il potere di cui i figli sono detentori; le quali, visto che alle donne non è permesso rivestire cariche, ripongono in loro le proprie ambizioni; le quali prosciugano e cercano di accaparrarsi i patrimoni dei figli; le quali ne logorano l'eloquenza a furia di metterla a disposizione di altri: [3] tu, diversamente, dei successi dei tuoi figli ti sei rallegrata mol-

di quello che la moglie può offrire? Ammettiamo pure che ve ne siano state alcune che si corruperro nell'ambizione e nella cupidigia; e che? non vi furono forse molti, fra gli stessi magistrati, che si resero colpevoli di varie dissolutezze?").

23 — "Da non minore bramosia erano accese le donne, ciascuna delle quali vantava in gara con le altre la sua nobiltà, la sua bellezza e le sue ricchezze e sfoggiava qualità degne di tanto matrimonio". Cf. anche *ann.* 12, 59, 2 *contra ambitum Agrippinae* ("contro gli intrighi di Agrippina").

24 — Cf. Hallett 1989, 66. Sul ruolo influente delle madri nell'élite romana, Hallett 1984, cap. 5.

tissimo, ma te ne sei avvalsa pochissimo; tu hai sempre messo un freno alla nostra generosità, mentre non lo mettevi alla tua, tu, per quanto figlia di famiglia, hai voluto fare donazioni a dei figli benestanti; tu hai amministrato i nostri patrimoni in modo tale da impegnarti come se fossero tuoi e da astenertene come fossero di altri; tu hai evitato di approfittare del nostro prestigio, come se per te si trattasse di usare beni altrui, e delle nostre cariche non ti ha riguardato altro se non la soddisfazione e le spese. Il tuo affetto non ha mai tenuto in considerazione l'interesse; non è dunque possibile che tu rimpianga, nel figlio che ti è stato strappato, quello che in lui, quando ancora non aveva subito alcun danno, non hai mai ritenuto che ti riguardasse.

[Trad. di A. Cotrozzi]

Questo prototipo di *matres ambitiosae per liberos*, “per mezzo dei loro figli”, è messo in contrasto, più avanti nel testo (§ 19), con l'*exemplum* della zia materna di Seneca, che è stata per lui una madre surrogata; per *indulgentia* (“benvolere”, affetto familiare), essa ha vinto il suo ritegno femminile ed è divenuta addirittura capace di brigare “per” lui, *pro me etiam ambitiosa* – il *pro*, opposto al *per*, fa la differenza:

maximum adhuc solacium tuum tacueram, sororem tuam, illud fidelissimum tibi pectus, in quod omnes curae tuae pro indiviso transferuntur, illum animum nobis maternum. cum hac tu lacrimas tuas miscuisti, in huius primum respirasti sinu. [2] illa quidem adfectus tuos semper sequitur; in mea tamen persona non tantum pro te dolet. illius manibus in urbem perlatus sum, illius pio maternoque nutricio per longum tempus aeger convalui; illa **pro** questura **mea** gratiam suam extendit et, quae ne sermonis quidem aut clarae salutationis sustinuit audaciam, **pro me** vicit indulgentia verecundiam. nihil illi seductum vitae genus, nihil modestia in tanta feminarum petulantia rustica, nihil quies, nihil secreti et ad otium repositi mores obstiterunt quominus **pro me** etiam **ambitiosa** fieret.

(Sen. *cons. Helv.* 19, 1-2)

Non avevo fatto parola, fino a questo momento, di quella che è per te la più grande fonte di conforto, tua sorella, quel cuore a te fedelissimo, in cui si riversano tutte le tue pene come se foste una sola persona, quell'animo materno verso noi tutti. È con lei che hai mescolato le tue lacrime, stretta al seno di lei hai cominciato a riaverti. [2] Lei, è vero, condivide sempre quello che provi: ma, per quanto riguarda la mia persona, non soffre solo per te. In braccio a lei sono stato portato a Roma; grazie alle sue cure affettuose e materne, malato per lungo tempo, mi rimisi in salute; fu lei, per farmi ottenere la carica di questore, ad adoperare al massimo il credito di cui godeva; e questa donna, che non trovava l'ardire per conversare o salutare a voce alta, per me, a causa del bene che mi voleva, vinse la timidezza. Né il suo modo di vivere appartato, né la sua riservatezza, che in mezzo a tanta sfacciataggine femminile risultava